طرز تحریر، طرز گفتگو، حسن اخلاق اور طریقت اپنے والد ماجد سے ورثے میں پایا۔

دبستان تونسہ کا حقیقی مشن تبلیغ اسلام، اشاعت اسلام، اور تحفظ اسلام تھا، آپ نے اس مشن کو جاری رکھا۔ قیام پاکستان کے ساتھ ہی حکومت پاکستان نے قیام امن اور خدمت خلق کیلئے آپ کو اعزازی مجسٹریٹ درجہ اول مقرر فرمایا (۱۳) آپ کا وصال ۷ صفر ۱۳۸۵ھ (۵ جون ۱۹۶۵ء) کو ہوا۔ (۱۴)

حضرت خواجہ نظام تونسوی سے علامہ اقبال کے مراسم عقیدت پر مبنی تھے اور خواجہ صاحب اقبال صاحب کا بے حد احترام کرتے تھے کیونکہ اقبال بھی تصوف کے رمزشناس تھے۔ دوسرا تعلق مقصدیت سے بھرپور تھا۔

کہ لیلیٰ کی طرح تو خود بھی ہے مجمل نشینوں میں (۴۰)

نموش اے دل بھری محفل میں چلانا نہیں اچھا

ادب پہلا قرینہ ہے محبت کے قرینوں میں (۴۱)

امیر حزب اللہ ابوالبرکات پیر سید فضل شاہ صاحب اور اقبالؒ

دہستان تونسہ کے بزرگوں میں نمایاں مقام کے حامل، حضرت جلال پوریؒ کے پوتے تھے۔ آپ کی ولادت باسعادت ۴ جمادی الثانی ۱۳۱۲ھ (نومبر ۱۸۹۴ء) کو حضرت سید مظفر علی شاہ المعروف شاہ جی کے گھر ہوئی۔ (۴۲) قرآن مجید

حافظ اللہ دین سے ختم کیا۔ مولوی محمد عبدالرحیم سے ”سکندر نامہ“ تک فارسی اور کتب صرف و نحو اور فقہ میں شرح و قایہ تک عربی پڑھی، مولوی فیض الحسن صاحب اور مولوی فاضل صاحب سے منطق، فلسفہ ادب، عقائد، کلام اور علوم عقلیہ کی تحصیل فرمائی۔

تحریک خلافت، قرارداد پاکستان، تخلیق پاکستان، تعمیر پاکستان، استحکام پاکستان، جہاد کشمیر، تحریک ختم نبوت، جہاد فلسطین، قرارداد مقاصد، اسلامی اتحاد، قانون الہیہ کا نفاذ اور ملت کی اصلاح و بہتری کے لیے آپ اور حزب اللہ نے بڑا اہم کردار ادا کیا۔ آپ کا وصال ۱۷ شعبان ۱۳۸۶ھ یکم دسمبر ۱۹۶۶ء کو ہوا۔ (۴۵)

ملت اسلامیہ کا ہر وہ فرد جو اپنے آپ کو امت مسلمہ کے سیاسی، تمدنی، اور مذہبی اصلاح کے لیے آگے بڑھاتا، علامہ صاحب اس کا بے حد احترام کرتے اور امیر حزب اللہ نے تو ایک طرف تحریر و تقریر سے امت مسلمہ کی اصلاح کے لیے شب و روز جدوجہد کی دوسری طرف حزب اللہ کے پلیٹ فارم سے